

Cena { 14 groszy,
16 halercy,
14 fenigów.

Redakcja

przy ul. Henryka Sienkiewicza № 10 (Targowa).

Administracja

w sklepie przy ulicy króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Reklamość Redakcja nie wraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach sąplnne

GAZETA POLSKA

Cena { 14 groszy,
16 halercy,
14 fenigów.

Przenumeracja miesięczna 3 kor. 2 marki 80 fenigów lub rubla 40 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 50 h 5 marki 30 fen. lub 1 rub 65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle. Cena ogłoszeń: ogłoszenia dwudniowe po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h. za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrolog; zawiadomienia o ślubach; zabawach po 50h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar (50 k) za wiersz petiwoy. Załączniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

GAZETA POLSKA jest do nabycia we wszystkich biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gólanogu, Sławkowie, Olkuzsu, Mechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 20 listopada.

Oficyalny protest czwórallansu przeciw niepodległości Polski.

Skuteczność defenzywy niemieckiej na froncie francuskim.

Planowy rozwój operacji przeciw Rumunii.

Konferencya ententy protestuje przeciw niepodległości Polski.

GENEWA 20 listopada. (Aj. Havasa). Rzady włoski, angielski i francuski w związku z odbytą konferencyą w Paryżu poleciły zastępcom swoim u rządów neutralnych, żeby wręczyli im protest przeciw deklaracy Niemiec i Austro-Węgier odnośnie do Polski. **Protest zgadza się w treści z ogłoszonym protestem rządu rosyjskiego.**

Zderzenie „Deutschland“ dziełem zamachu.

BERLIN 20 listopada. Według depeszy kablowej pism francuskich zderzenie łodzi podwodnej „Deutschland“ z holownikiem amerykańskim należy przypisać **zamachowi na łódź podwodną handlową.**

Naprzód jakaś łódź motorowa usiłowała przedziurawić „Deutschland”. Ta usunęła się i uderzyła przytem na holownik. „Deutschland“ jest tylko nieznacznie uszkodzona i będzie mogła w krótkim czasie odpłynąć.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 20 listopada. Urzędowo donoszą:

NA WSCHODZIE Front arcył. Karola: **Operacje przeciw Rumunii rozwijają się planowo.**

Na północ od Campulung gwałtowne ataki nieprzyjaciół zostały znowu odrzucone.

Front ks. Leopolda bawarskiego: Nie zdarzyło się nic ważniejszego.

NA FRONCIE WŁOSKI i POŁUDNIOWO-WSCHODNIM żadnych zdarzeń o jakimś znaczeniu.

Von Höfer.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 20 listopada. Urzędowo donoszą:

NA ZACHODZIE. Ogień artylerji angielskiej był wczoraj w całości mniejszy, a tylko po obu brzegach Acote silny.

Między Serre — Beaumont jakoteż przeciw naszym pozycjom na północ od Miramont ruszające w godzinach wieczornych ataki **rozbiły się z wielkimi stratami dla nieprzyjaciela.**

W walce na granaty ręczne piechota nasza **wyrzuciła Anglików z zachodniej części Grandcourt.**

W kontratakach ostatniego tygodnia wzięliśmy **22 oficerów i 900 żołnierzy nieprzyjacielskich do niewoli i zdobyliśmy 34 karabinów maszynowych.**

Francuz próbował ponownie wedrzeć się od północnego zachodu w las St. Pierre Vaast, ale został odrzucony, chociaż silny ogień poprzeciżył atak, poprowadzony z świeżymi siłami.

NA BAŁKANACH. Grupa Mackensena: W Dobrudzy i wzdłuż Dunaju aż do przystani Oltina na wschód od Sylistryi ogień działowy.

Front macedoński: Zwiniecie pozycji na północ od Monastyru odbyło się bez przeszkody ze strony nieprzyjaciela. Nowe siły niemieckie docierają do strefy walki aż po front Mogleny.

Wypady serbskie pod Bahowo i Tuszinem zostały odparte przez Bułgarów.

von Ludendorff.

BIULETYN ROSYJSKI.

17 listopada. W okolicy wzgórz na wschód od Lipnicy Dolnej pałha działowa nieprzyjaciela przeszkadzała naszym robotom przy naprawie rowów. W Karpatach Lesistych atakował nieprzyjaciela na południowy zachód od Bakarke i góry Capul, ale został ogniem naszym odrzucony. W okolicy Jakobeni, na zachód od austriackiego Kimpolungu, obsadziliśmy kilka gór i wzięliśmy jeńców.

Front rumuński: Na froncie siedmiogrodzkim przedsiębrał znowu nieprzyjaciela szereg ataków w dolinie Terguiul i w kierunku na rumuński Kimpolung i opanał wieś Luresti. Wszystkie ataki nieprzyjaciela w okolicy Albești zostały odrzucone. W okolicy Aluty i Iiu podjął nieprzyjaciela próśrowadzeniu znacznych posiłków zażartą ofensywę. Rumuni opróżnili wieś Tergui-Iiu w dolinie rzeki Iiu

Na froncie Dunaju bez zmiany.]

BIULETYN RUMUNSKI.

17 listopada. Front północny i północno zachodni. Na froncie zachodnim Multan zaczęta wczoraj czynność bojowa została przerwana niepogoda. Wzięliśmy jeńców. Na froncie północnym od Nuntzele po Predelus bez ważniejszych czynności bojowych. W dolinie Frahowy gwałtowne walki artylerji i piechoty, szczególnie po lewym brzegu. Nasze wojska odparły ataki nieprzyjaciela i utrzymały pozycje. W okolicy Dragoslawele atakował nieprzyjaciela gwałtownie w ciągu dnia i w nocy. Miejscami przyszło do walki na bagnety. Nieprzyjaciel został odrzucony z wielkimi stratami. W dolinie Aluty nieprzyjaciel zaatakował znowu gwałtownie i zmusił nas do cofnięcia się nieco poza Enculetiul. Nad Iiu cofaliśmy się nieco w kierunku na Stefanesti. Zaatakowała nasza słaba działalnosc artylerji.

Front południowy: Nad Dunajem walki działowe i piechoty. Nasza artylerja odtzeliwała skutecznie Roszcuk.

W Dobrudzy nic nowego.

BIULETYN WŁOSKI.

17 listopada. Wzdłuż frontu Trentina czasowo silna akcyja artylerji i rubu wojsk nieprzyjacielskich w strefie doliny Adygi. Na froncie juljskim artylerja nieprzyjacielska była bardziej czynna w odcinku Plawa. Na górze San Marco na wschód od Gorycyli toczyła się wczoraj dalej ciężka walka. Trzy próbowane przez nieprzyjaciela pod osłoną nocy gwałtowne ataki przeciw wyszkolowi „Dom pod dwiema jodami” energicznie odparte. Rano po silnej kanonadzie artylerji ponowil nieprzyjaciel ataki i zdołał obsadzić kilka rowów na południowy wschód od wspomnianego miejsca. Na reszcie frontu został odparty z potwornymi stratami.

Na Kraście położenie niezmiennione.

Szkody Anglików wskutek burzy.

LONDYN 20 listopada. (B. Reuters). Gwałtowna burza wyrządziła wielkie spustoszenia w żegludze, zwłaszcza przy wybrzeżu irlandzkim, gdzie pewna ilość parowców zatopiła, albo uderzyła na siebie, albo w inny sposób została uszkodzona. Wiele ludności zginęło.

Katastrofy żywiłowe we Włoszech.

LUGANO 20-go listopada. Z okolicy rzeki Arno donoszą o powodziach. Wybrzeże morza Tyrreńskiego było nawiedzane gwałtownym trzęsieniem ziemi. **Wzrastających zainfekowało kilka tysięcy okrętów.** Wiele domów i budynków fabrycznych zostało ciężko uszkodzonych.

Parowiec amerykański na mieliznie.

HAGA 20 listopada. Parowiec amerykański „Sibiria” (11,284 ton) osiadł na mieliznie pod Eest Goodweards w pobliżu Douru i znajduje się w niebezpieczeństwie. Niema możliwości opuszczenia łodzi. Okręt prosi zwzawód o pomoc.

Alianci zbroją się dalej.

LONDYN 19 listopada. „Daily Express” donosi z Paryża: Alianci nie tracą czasu, aby na niemieckie przygotowania masowe odpowiedzieć. Według informacji z kół urzędowych konferencya paryska naradziła się nad środkami, które mają być odpowiednią na niemieckie natarcie sil. Te dadzą się podzielić na militarne i gospodarcze. Asquith i Briand radzą nad sytuacją dyplomatyczną, gdy tymczasem Lloyd George i Thomas omawiają sprawy amunicyj i szefowie militari alianckich sytuację strategiczną.

Belgijski głos pokoju.

BERLIN 19 listopada. „Vorwärts” donosi z Amsterdamu: Huysmansa „Socialiste Belge” pisze: Mowy Bethmanna i Asquitha oznaczają niewątpliwie krok ku pokłojowi. Ponieważ Bethmann odrzucił aneksję Belgii i przyjął sady rozjemcze, nie wiemy, dlaczego nie możnaby tu wyrazić nadzieję do swobodnych rokowań. Kwestya kolonii nie jest nierozwiązalna, owszem rozwiązanie jej wydaje się stosunkowo łatwe. Sprawa główna sądów rozjemczych wydaje się nam ważniejszą od kwestyi sprostowania granic.

Manifestacje w Atenach.

MEDYOLAN 20 listopada. „Corriere della Sera” donosi z Aten: Odbyły się tutaj publiczne manifestacje studenckie z jednej strony za królem, z drugiej za korzyść Wenecjoi. **W ciągu manifestacji padło kilka strzałów.** Obywatelstwo trzymało się zdaleka od demonstracji.

Wyrok na Kramarza i towarzyszy zatwierdzony.

WIEN 20 listopada. Pisma donoszą, że Trybunał najwyższy obrony krajowej odrzucił zażalenie nieważności Kramarza, Rużinki, Czerwenki i Zamazala, przez co wyrok śmierci stał się prawomocnym. Trybunał naradza się nad wnioskiem o ulaskawienie.

Prof. Wilhelm Wundt w sprawie polskiej.

Główny filozof niemiecki, prof. Wilhelm Wundt, nadesłał redakcyi „Polnische Blätter” następujące uwagi na temat rozwiązania związku polskiej: Heidelberg, 22 września 1916.

Wielce Szanowny Panie! Dziękuję za nadzysłanie mi jakiegoś naderwanie obu zeszytów „Polnische Blätter”, które otrzymałem z Lipska, mogą Pana zapewnić, że poglądów swoich o nasz przysięsty stosunek do Polaków nie zmieniam.

Podobnie, jak na początku wojny, dzisiaj także wyznaję przekonanie, że nie można mówić o aneksyi i ubezpieczonym związku z mocarstwami centralnymi pozostającą Polska odpowiadać ofiarom, jakimi mocarstwa centralne tej samorządność wywalczyły. Jak można otrzymać potrzebne gwarancje, uniknąć zaś możliwych niebezpieczeństw, jakie utworzenie samorządności państwa polskiego w naszych granic wschodnich mogłoby w dalszej przyszłości spowodować, w tem właśnie leży wielka trudność kwestyi polskiej.

Już teraz wiemy na pewno, że nie potrzebujemy państwa polskiego jako członu państwa niemieckiego, że natomiast Polska jako wiecznie a przymerzone państwo, jako ochrona przeciw niebezpieczeństwom rosyjskiemu także po zawarciu pokoju — może być dla nas w wysokim stopniu wartościowa. Właścześnie na początku wojny najpewniejszą wydawała się myśl, że monarchia austro-węgierska poda najłatwiej właściwą formę swobodnego związku, coś na wzór już istniejących połów tej monarchii. Czy jednak ta zasada teraz i w całości pod koniec wojny da się utrzymać, czy w szczególności sterownictwo państwa austriackiego do takiego rozwiązania problemu będzie skłonne, o tem sądzić nie mogę. To tylko pewna, że droga musi być tutaj wyznaczona.

Wspominając przez Pana miejsce w odezwie wydziału niezawisłych ze swojej strony w ten tylko sposób pojmwalem, przyczem traktowałem jako rzecz poboczną wyurzenie, które tutaj przebiegło główniej wystąpiło, a to rzecz główna polegała dla mnie na stanowczym podzieleniu zdania, które w odezwie wydziału nie doszło do należytego wyrażu. Chodzi tu wobec wysuwa-

jącej się coraz bardziej na pierwszy plan wojny gospodarczej — o konieczności zwalczania Anglii, która — według mego przekonania — stała się najbardziej niebezpieczną nie tylko dla Niemiec, ale dla całej Europy, a nawet całego świata, a o rozprzez bezwzględne gwałty, jakie to wojny w stosunku do osadników wygłodzenia chce doprowadzić do rozstrzygnięcia.

Nie wątpiąc, że temu stanowisku nie oddasz Pan uprawienia, kreślę się idm.

W. Wundt.

Dokumenty niewoli.

Deklaracya Romana Dmowskiego i towarzyszy.

(pomieszczona w „Baeser Nachrichten” № N. 2/5X z dnia 12 b. m.)

Złży ogłoszyl wiedeńskie okupacyjny w „Królestwie Polskiem” proklamacyę, w której zapowiedziano rozstrzygnięcie losów Polski za pomocą umowy pomie dzy cesarzem niemieckim i cesarzem Austrii.

Jakkolwiek ta proklamacya zapowiada utworzenie Królestwa Polskiego uwazając podpisani, zagranicą bawiacę Polacy wszystkich części Polski, zarówno w swoim imieniu jak i w imieniu tych swoich rodaków, którzy nie posiadają możności swobodnego wypowiedzenia się, oświadczyć, co następuje:

Naród Polski jest jednolity i niepodzielnym. Jego dążenie do własnego państwa obejmuje wszystkie trzy części Polski i bez zjednoczenia ich nie może być zadowolony. Tego zjednoczenia oczekują Polacy w pierwszej linii od obecnej wojny, od tej wojny, która postawiła hasła wolności i niepodległości ludów.

Zapowiedź utworzenia państwa wyłącznie z okupowanego terytorium, i więc wyłącznie z jednej części Polski, nie tylko nie zadowala tych dążeń, led na nowo potwierdza fakt podziału. I chwilią gdy Niemcy i Austro-Węgry rozdziłaby się naród polski, stałoby to przysięsty Państwo Polskie nie bieżąc i czyniąc je narzędziem swojej polityki.

Nie podając dokładnych zobowiazuń co do zasadniczych warunków i latnie nie przyszedł państwa, którego zależność od siebie jednoak akcentuacji, żądają Niemcy i Austro-Węgry od Polaków wystawienia armii. Ta armia ma być tylko siłą przetrwania obecnej wojny, do wyzwalenia obym celom, ma walczyć za obca, nie za własną sprawę. Po-

Josef Ciembrentiewicz.

Z cyklu:

„Ludzie i rzeczy.”

9. Dworek.

Wróś w ziemię, skurczył się, a lipty, które za jego młodych lat wyrósł się osł zdaje, że rozrosły się w potężne drzewa — zsumiały nad nim i opiewały mu pieśni o minioniej przeszłości.

Stal przy samym podłożu i tak mi się osł zdaje, że osiósł przyzwalał się „Turzid” — bo nikt go nie wymyślał, aby dół nie zajechał i każdy był przyjmowany serdecznie i z otwartymi rękami. Ale z czasem zapomniano o pierwotnej nazwie, a z Turzidą zrobił się Ujazd. Stało się to prawdopodobnie wtedy, gdy goście przestali do dworku zajeżdżać, a natomiast różni ludzie z pretensjami ujeżdżać poczli po nim i w właściciela.

Posmutniał wtedy dworek, skurczył się, przygarbił, a gdy wreszcie w Ujeździe meskiego dziedzica zabrakło i zostaly tylko dwie panienki, a wierzyciele coraz bardziej po odbudowie wiosce ujeżdżać poczynały, zdawało się, że dworek śladem innych swych towarzyszy przejdzie w żydowskie ręce. Ale nie stało się to. Przetrzywały panienki ciężkie czasy i przetrzymały tylko dzięki temu, że zakasawały rekawy įęły się pracy, co sil starczyło.

Kiedy je poznałem, nieszczęście wiążące nad dworkiem zażęgane zostało oszczędliwie, dworek prostował się, a pa-

nienki nie tylko gospodarzyły zawzięcie na swoim, ale i cudzem umiały się zapiekiwać i jedna z nich była przewodniczącą Rady szkolnej miejscowej, a po wprawdzie to nawet wójtom, bo żadna ważniejsza sprawa w gminie nie mogła się odbyć bez jej porady. Panienka ta była też ministrem spraw zewnętrznych i często można ją było spotkać w miesieci powiatowem, biegającą za swymi i za obcyimi interesami. Zawazc uśmiechnięta wesoła, nie istniały dla niej przeszkody i niepodobieństwa.

Siostra jej planowała także ministeryum spraw wewnętrznych. Te spotkanie można było tylko w domu.

Uratowany własnymi rękami dworek miał być dziedziectwem niezmiernie miły. Stare mebleli otoczone były pietyzmem, nic tu nie zmieniano, nie nie było „modern” i kiedy człowiek wchodził do ten przybitych, owiewało go jakimś powietrze przeszłości i ochiało mu się słyszeć historię każdej ścianki i każdego sprzętu z osobna, bo każdy sprzęt i każda ściana była historią samą.

Wybuchła wojna.

Ale dworek długo stał sobie spokojnie.

Więcej może był zamyślny, bardziej skupiony w sobie, ale stal.

Aż jednego dnia wstrząsnął się z obrzydzenia.

Drogą od gór, od lasów zjeżdżali Moskale.

Nie wojsko to było, co bije się dzielnie z nieprzyjacielem, a delikatnym jest dla bezbronnych, ale banda, która ruszyła na rahunek. Przesławili kazaczy, o których ich rodzony pop powiadał:

— Muszą rabować, bo jeżeliby który z nich nie przywiózł do domu po-

wojnie przynajmniej z tysiąc rubli, za nicby go miano na wsia!

Jechali z nosami wygniętymi jak wżyzni na polowanie.

Skońce ich oczka rozglądały się ciekawie po okolicy, aż znalazły przychodzą między drzewami dworek.

Wiedzieli z doświadczenia, że w dworku takim i wina mnogo, a i srebro się znajdzie.

Pojasniały ich ciemne od brudu twarze, a male konieta, jakby odgadując, myśli swych panów, przyspieszyły kroku.

Spadła ta chmura gorsza od gradowej.

Rozbiegła się służba folwarczna pod uderzeniami nabajek, ze stajen począto wyprowadzać woły robocze, mleczne krowy i cielęta i rzezać na podwórzu, w pokojach rozsiadła się starszyna, a dziewczeczki w ostatnem oajmieniujeń pokoiu przytulone do siebie patrzyły z przerażeniem w poczynający od starości obraz Częstochowickiej.

I szły im przez myśl, jak burza letnia wapienioma tych wszystkich trudów i mrozów, tych potwieści lat całych i tego zaparcia, gdy dworek dzia-dowski ratowały od zagłady.

Potóż były te zmagania, aby teraz, gdy starość uśmiechnęła im się spokojna, gdy siły już słabną, gdy zapalu do nowych wysiłków nie starczy, znaleź się tam, gdzie się było przed laty.

Czerwoną łuną rzuciły się światła w okna.

— Jezusiel! Ogólaka pałą tuż pod stodołami. Płomy! płamy!

— Zostaw! Nie patrz! Będzie, co Bóg da!

A Częstochowicka patrzyła na nie jak zawaze spokojnie i pogodnie.

Siała lat! Ona dobroliwa przetwa-

ła w tym dworku. Widziała różne waga i opalone policzki tych, co z bojów wracali, widziała wdowy zadowolone serdecznie płacem po tych, co nie wróci li, i tym samym wzrokiem patrzyła teraz na te ostatnie dzieciżki, tulące się bezradnie do kądzi.

Noc wychodziła szybko z za lasu Piekietna, straszna, pełna zapytań i niedomowień.

Szła wśród zgrzytu zębów i pija nych wrzasków koczach.

Niosła z sobą łuny płonących siół, krzyk morderowanych dziewczęci i gdzie z daleka jednostajny gruchot karabinów.

Rozpalane w podwórco ogniska malowały pokoiw w czerwone barwy, od ścianach odbijały się cienie uwijających się koczów.

Nagle zgiełk się podniósł.

Zgiełk i krzyk.

— Dobrowole idą! Dobrowole!

I w jednej chwili kulista pijałka buta. Nie wjedzione jado z lipek oparło się poczyło, a w zamieszaniu dwóch koczów jednego dostadkę ochiało konia aby jak najprędzej i jak najdalej zwleźć się od tych, których imię samo było jak maczuga.

A oni szli od lasu.

Szli z rozspaną mocą.

Szły chłopięta, którym niedawno matka nie pozwalała wyjść bez kaloszy bojowej, dla nich zajeżdżali.

Szły i aważa sama, która wstawił w tyłu bojach, zmuszali wroga do ucieczki.

Szły gaste płaoczące łuny wiosnek, szli ratować stare dworki od zagłady i budować przyszłość ojczyzny.

